CAPUT IV.

A quo hodiernæ Christi epochæ anno Canonis sui ducat initium Anatolius. Hervartius cyclum Anatolii ab anno Christi vulgari 277 inchoat. Potius ab anno 276. Argumentis Hervartii respondeatur.

Vix ullum dubitare existimo, quin *Canonem* suum decemnovennalem Anatolius ante Alexandrinos ediderit. Quis enim sibi persuadeat, potuisse tam confusum edere, si tam ordinatum, cuiusmodi est *Alexandrinus*, ante oculos habuisse? Adde, Eusebium, Timotheum, Cyriillum, Victorium, Bedam et alios id scriptis suis satis innuere: moxque clare patebit.

Georgius Hervart, *Novæ Chronologiæ* cap. 236, *Canonis* hujus Anatoliani initium a vulgari anno Christi 277, Probi imperatoris secundo, deducit, duasque rationes profert: *Primo, quia tot diversarum gentium anni tam diversi, ad eum annum in Eusebii Chronicō appositi, anno indubie primo cycli paschalis Anatolii sunt accommodati. Post enumerationem enim horum annorum mox in Eusebii Chronicō subsequitur: Anatolius Laodicenus episcopus, philosophorum disciplinis eruditus, multorum sermone celebratur.*

Secundo, scribit Anatolius anno cycli sui primo, mensis primi neomeniam quæ totius enneadecaeteridos initium est, in Phamenoth xxvi, Dystri autem xxii et Martii xxiii, incurrere. Id autem secundum astronomicam veritatem anno Christi 277, melius quam octo annis tardius, nempe anno Christi 285, convenit. Ita Georgius Hervart.

Sed nos ex iam dictis; necessario ab anno ante-

Acedente 276 ordiendum opinamus: 1º Quia *Anatolianum* ejus anni Pascha ita postulat, sive lunarem sive solarem illius cyclum consideres; eodem nempe die, Aprilis xvi indictum, quo et *Alexandrini* et *Latini* indicunt, tametsi omnes in lunæ ætate dissentiant. Non est autem verisimile, *Anatolium* recte in primo anno deviasse. 2º Conveniunt et trium proxime sequentium annorum litteræ Dominicales, ut et annorum septimi et octavi. Quod si paschales Dominicæ subinde diversæ sunt, id ex diversis *Anatolii* placitis oritur: verbi gratia, quod luna xiv Pascha legitimus sanciat; quod æquinoctiam ante Martii xxv et citimam Paschæ Dominicam ante xxvii non agnoscat; quod neomenias ante alios indicat, et similia. Et tamen adhuc anno cycli sui quarto, cum utrisque Dominicum Pascha Idibus Aprilis rite sciscit.

Nec *Hervartii* argumenta valde premunt. Qui enim anno 277 floruit, potuit et 276 florusse, imo tunc maxime coepisse. Et qui cyclum anno 277 in lucem emittit, eoque editionis annum diversis characteribus insiguit; nihil obstat, quin ejus initium ab anteriore etiam anno bene deducere possit, si rationes ita forte exigant. Denique possunt diversi isti diversarum gentium anni pro Manichæanæ hæreses ortu, qui in annum istum 277 a sanctis Patribus rite consertur, tanto magis adnotari, quanto ea confusiore *Anatolii* cyclo celebrior est. Quod et ex parte Scaliger ante nos advertit. Neque verum est, *Anatolium* enneadecaeteridos suæ principium in xxii, sed potius in xxv et xxvi Martii referre; ut patet ex capite secundo hujus *Commentarii*, et clarius etiam ex ipsa *Anatolii* tabula paschali, imo et ex ipsius textu, cum primi mensis neomeniam Martii xxx defigit.